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55 !I ! ﬂ AMORVILLE

= Associagio dos Moradores do Condominio Ville de Montagne

Brasilia-DF, 13 de setembro de 2023.

Oficio n° 44/2023—Amorville

Referéncia: Solicitagdo de esclarecimentos a gestdo acerca do balancete de margo/2023 para
auxiliar o julgamento das contas apresentadas.

Ao Senhor Presidente do Conselho Consultivo e demais membros.

Prezados Senhores,

A Associagdo dos Moradores do Condominio Ville de Montagne — AMORVILLE,
vem por meio deste, em resposta a solicitagdo de esclarecimentos encaminhados em 09 de agosto
de 2023, sobre 0 Movimento Contabil de margo de 2023, apresentar aos membros do Conselho as
seguintes informagdes:

a- Despesas altas com manutengio de veiculos: A AMORVILLE possui quatro motos utilizadas
na ronda e trés motos utilizadas no correio, as motos utilizadas pelos rondas

trabalham incessantemente 24 horas por dia em velocidades e trajetos ndo recomendados para
esses modelos de motos, 0 que ocasiona a necessidade de constantes manutengdes por quebra do
kit relagdio (corrente, pinhdo, retentores etc). Pneus, embreagem, faréis, Oleos, kit relacdo dentre
outros compdem o estoque de pegas para substitui¢o aqui mesmo na AMORVILLE. Devido ao
uso excessivo e em condigdes severas essas pegas se danificam constantemente, razéo pela qual
estocamos esse material, para evitar que a moto fique parada por varias horas ou dias em uma
oficina. Foram adquiridas pegas e materiais para estoque no valor de R$ 16.146,00 pagos em trés
parcelas, sendo duas delas no més de margo/2022. Foram também adquiridos nesta mesma compra
seis pneus para o caminhdo da AMORVILLE. Evidenciamos que, quando a empresa proporciona
um desconto bom para pagamento a vista, a proposta ¢ analisada pela Associagdo e, as vezes,
aceita. Aproveitamos para informar que o previsto para gastos desta rubrica de setembro/2022 a
fevereiro/2023 foi de R$ 38.400,00 e o realizado foi de R$ 17.002,03. Importante ressaltar que o
uso constante dos veiculos e em condigdes severas pode ocasionar quebras imprevistas
independentemente das manutengdes regulamentes feitas, assim, o previsto mensalmente nem
sempre podera ser seguido embora tenhamos o cuidado de néo ultrapassar a previsdo de gasto
anual.

b- Despesas com uniformes e calgados acima do previsto no or¢amento e obrigatoriedade de
concessiio gratuita a cada 12 meses: A Convengdo Coletiva de Trabalho — SEICON/DF nos
obriga a fornecer aos funcionarios a cada 12 (doze) meses os uniformes, segue a clausula da CCT
que trata do tema:

“UNIFORME

CLAUSULA QUADRAGESIMA SEXTA - CONCESSAO DE UNIFORME

Os empregadores, sujeitos a obrigatoriedade da Lei n° 1.851-DF, de 24.12.1997, concederdo
gratuitamente a seus empregados, a cada 12 (doze) meses de vinculo empregaticio, dois conjuntos
de uniformes e dois pares de cal¢ados adequados a cada fungdo, ficando estes obrigados ao seu
uso adequado e em condigdes de boa apresentagdo, devendo restitui-los quando do recebimento
de novos ou no ato da homologagdo do Termo de Rescisdo de Contrato de Trabalho.”
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Associagdo dos Moradores do Condominio Ville de Montagne

A referida rubrica prevé ainda a aquisi¢do de EPI’s. Os uniformes para todos os funcionarios
foram adquiridos pelo valor de R$ 43.453,26 dividido em duas parcelas pagas em fevereiro e
margo de 2023, com aquisi¢éo de sapatos e EPI’s o valor total gasto foi de 50.983,15. Assim ao
valor previsto para a rubrica ndo foi ultrapassada.

c- Despesa com INSS com valor zerado:

d- Ajuda de custo presidente com valor previsto abaixo do realizado:

Apds atualizagdo no sistema do E-social, a guia do INSS, INSS patronal e segurados, bem como, o
IRRF se unificaram, sendo possivel identificar ainda o valor do IRRF na guia.

Desta forma, o orgamento aprovado possui a rubrica de INSS unificada, embora no sistema da
Central Solugdes ndo tenha sido atualizado, por isso os valores previstos a partir da rubrica do
INSS subiram, fazendo com que os valores previstos ficassem incorretos, conforme se demonstra
a seguir:

Rubrica Valor no relatoério Valor correto

FGTS Mensal - (sob folha) R$ 1.802,95 R$ 16.980,00
PIS sobre Folha de Pagamento R$ 2331.72 R$ 1.802,95
Imposto de Renda - IRRF RS$ 2.050,00 R$ 2.331,78
Mensalidade sindical/Taxa Assistencial | R$ 4.000,00 R$ 2.050,00
Ajuda de Custo do Presidente RS 1.150,00 R$ 4.000,00
Assisténcia, servigos médicos, exames

eriédicos, homologacdes. RS i S 112000

Ap6s verificagdio, a contabilidade providenciou a emissdo de novos relatérios corrigidos que foram
substituidos nos livros contébeis. (Parecer contabil em anexo)

e- Tarifas Financeiras acima do previsto: Foi feito o resgate do valor de R$ 867.000,00 da
aplicagdo para custeio do pagamento para empresa TT engenharia (Projeto Drenagem de Aguas
Pluviais), deste valor foi realizado o desconto de R$ 7.617,80, relativos ao Imposto de Renda
sobre os rendimentos auferidos.

Moradores recolherem valor de mensalidade inferior a ES$ 479,46 (valor de referéncia da
mensalidade com desconto)

O valor cobrado nas parcelas da complementacdo foi de R$ 70,86 pagando até o dia do
vencimento, mas alguns associados pagaram com juros e multa, assim, os valores menores do que
o valor de R$ 479,46, teve além da parcela, a devolugdo de juros e multa pagos sobre o valor de
R$ 70,86.

Na planilha em anexo da PAM 255 do fundo de reserva, consta relatério descriminando os valores
que cada associado pagou com juros e multas ou com desconto de pontualidade .

Falta assinatura da Diretora Financeira e auséncia do parecer juridico referente as
propostas das empresas para execuciio de projeto de 250 metros de drenagem de dguas
pluviais.

Documento foi substituido constando a assinatura. (Segue parecer juridico)

No contrato com a DIVS houve a emissdo de nota fiscal eletrénica no valor de RS 5.100 e
uma Nota de cobranca no valor de RS 13.600, totalizando o valor do Contrato que € de RS
18.700. Por que niio houve emissio de nota fiscal eletrdnica para todo valor do contrato ?
Nao houve sequer recibo com assinatura conforme consta no livro do més de abril de 2023.
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Informamos que a partir de margo/2023 a empresa DIVS mudou o arquivo de Nota de Cobranga
para o recibo, mas que ambas com o mesmo propdsito e significado.

Salientamos que devido a Instru¢do Normativa N° 07/2016, de 05 de maio de 2016, a Lei
Complementar N° 116/2023 e a recurso extraordinario RE 603136, a locagdo de bens méveis ndo
tem natureza de servigo, est4 desobrigada a emissdo de Nota Fiscal, desta forma, é emitida a Nota
fiscal somente no valor de R$ 5.100,00, referente a prestagdo de servigo de seguranga eletronica
do Contrato. Informamos que foram substituidos os recibos/notas de cobrangas devidamente
assinados no Movimento Contabil.

(Parecer Contaibil anexo)

Verificar a consisténcia dos relatérios de controle constantes das fls. 360/361, tendo em vista
problemas nas formulas que totalizam as despesas (coluna “media™)
Documento foi corrigido e substituido.

Atentar para observincia da necessidade de minimo trés or¢camentos as fls. 661. Esclarecer a
auséncia do procedimento.

Informamos que devido a dificuldade de realizar trés orgamentos para compra de material da Copa
¢ higiene realizada todos os meses, buscamos sempre mercados/Atacaddo mais préximos que séo
a Super Adega Atacaddo e o Atacaddo Dia a Dia, sempre verificando a média de pregos.

Sobre as recomendagdes vale ressaltar que:

Recomenda-se que faga constar rubrica de rescisdes trabalhistas na proposta orcamentaria a
ser apresentada em assembleia para o periodo 2023/2024: Caso seja incluida a rubrica de
rescisdes trabalhistas podera onerar o orgamento e em consequéncia a taxa condominial. (Parecer
contabil em anexo).

Tendo em vista o laudo apresentado pela Defesa Civil, elaborar relatério com histérico e
esclarecimentos a ser apresentado ao conjunto de associados em assembleia oportuna.
Informar as medidas administrativas adotadas pela diretoria em razio das orientacgies
repassadas: A Associagdo possui todo o historico/Dossié desde a decisdo Judicial até a
finaliza¢do da obra realizada pela empresa contratada TT — Engenharia. (Segue relatério)

Rever a operacionalizagio do pagamento de empréstimos consignados dos funcionirios
estabelecendo diretrizes administrativas para novas contratagdes:

a- Promover mecanismos automditicos de repasse dos valores dos empréstimos
consignados as institui¢des financeiras cadastradas.
b- Houve diferenga de centavos no recolhimento e pagamento do empréstimo constantes
das fls 285 e 287 e das fls 315 e 317.
Informamos que o mecanismo utilizado em empréstimos para desconto em folha ¢ somente da
maneira que hoje é realizada. Conforme informado no questionamento relativo ao més de Outubro
de 2022, o somatorio das diferengas de centavos identificadas foi corrigido.
(Parecer contdbil em anexo)

Elaborar relatério com histérico e esclarecimentos a ser apresentado ao conjunto de
associados em assembleia oportuna, acerca de novo processo judicial indicado na f1.326:
Trata de repeti¢do de indébito, onde a Associagéo pagou 15 parcelas de R$ 6.866,66. O valor de
R$ 260,61 é referente saldo complementar de honorérios arbitrados na sentenga que foi finalizada.
(Relatério anexo)

) Condominio Ville de Montagne
Quadra 01, Area Especial SN, Lago Sul — Brasilia/DF - CEP: 71.680-357
Tel: (61) 3367.3132 / Fax: (61) 3367.5922 - www.villedemontagne.org .br



Associagdo dos Moradores do Condominio Ville de Montagne

Para fins de clareza do balancete, apresentar o conjunto de despesas com concessiondria de
servicos (CEB, CAESB, VIVO) todas na mesma se¢iio. E recorrente o fracionamento da
apresentacio de despesas de mesma seciio. E recorrente o fracionamento da apresentacio de
despesas de mesma categoria em diferentes se¢des dos balancetes (fls. 267, 451 e 565):
Solicitamos a mudanga da data de vencimento para as concessiondrias VIVO e CAESB.
Atendimento (Neoenergia), Ana Luisa protocolo 61572458, nos informou que somente apos a
atualizagdo dos dados e documentos cadastrais serd possivel realizar a mudanga da data do
vencimento.

Apresentar relatério do conjunto de despesas decorrente do evento indicado na f1.541,
juntamente com parecer juridico acerca dos possiveis ressarcimentos e agdes reversiveis
para recuperar recursos da associacio: A Associagdo possui relatério com o histérico da
ocorréncia. (segue relatério e parecer juridico)

Procurar alternativas para servi¢o de gerenciamento de frota com aparelhos GPS menos
onerosos (fl.594). A pesquisa estd sendo realizada. Salientamos que cada empresa tem um
software e que o valor do contrato inclui a locagdo dos equipamentos e utilizagio do
sistema/software, possuindo um canal para quaisquer duvidas ou esclarecimentos.

Sem mais para 0 momento, a Associagdo dos Moradores do Condominio Ville de
Montagne — AMORVILLE encontra-se a inteira disposicdo ao tempo que agradecemos as

recomendagdes e observagdes.

Atenciosamente,

Sergio Knust
Presidente do Conselho Consultivo
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Associacdo dos Moradores do Condominio Ville de Montagne

Brasilia- DF, 22 de dezembro de 2022,

RELATORIO

Referente: Ressarcimento referente aluguel de veiculo apos abalroamento entre o caminhio da
AMORVILLE e veiculo de prestador de servigos.

Prezados, venho por meio deste informar que no dia 22 de dezembro de 2022 o
caminh@io da AMORVILLE, Placa JIO-3356 ao realizar manobra durante os servicos de
recolnimento de podas e galhadas, encostou o parachoque traseiro no veiculo Voyage cor
preta, placa NTW6960/BA, que estava estacionado na quadra 03, prestando servicos ao
morador. ' ; '

Desta forma, foi acionado o Seguro contratado pela AMORVILLE (TOKIO MARINE
SEGURADORA) ¢ realizado a abertura do sinisiro, em seguida fomos comunicados que o
servigo seria realizado na Oficina Maserati, situada no SJA trecho 2 Lote 1290.

Ressaltamos que, o seguro nfio tem cobertura de guincho para terceiros, sendo assim a
AMORYVILLE teve que realizar a contratagéo de um guincho para levar o veiculo ate a oficina
da seguradora.

Salientamos que seguimos os wamites conforme orientagfio do juridico e relatério
enviado pela seguradora,

A vistoria no veiculo foi realizada pelos téenicos e encaminhado todos os danos
causados para a Seguradora. Em seguida, a mesma informou que algumas pecas nfio possuiam
relagdo com a dinfmica do acidente. onde as mencionadas pegas ndo estariam na cobertura.
(Relagao das pegas em anexo — Orgamento Maserati) '

Diante do fato, foi realizado trés orcamentos para aquisigdo de pegas e servigos, sendo
0 menor prego no valor de RS 1.720,00 (mil, setecentos e vinte reais), custeado pela a
AMORVILLE.

O condutor do veiculo, Sr. Nelson, informou que sem o automével, teria prejuizo em
seus servigos, sendo assim realizou a locaciio de um veiculo por 18 (dezoito) dias, periodo
necessirio para o conserto de seu automével.

Conforme orientagdo do Juridico da AMORVILLE, apés envio de toda documentagio
necessaria, inclusive do contrato de locaco e apos a devolugdo do veiculo, foi ressarcido ao
Sr. Nelson o valor de R$ 2.520,00 (dois mil, quinhentos e vinte reais) referente a locagdo de
veiculo durante o periodo do conserto. :

Salientamos mais uma vez que, orientamos ¢ motorista do caminh#o e demais

funciondrios que nele operam, para terem maxima atencdo ao conduzir o vefculo, e aos
demais para auxiliarem,

Desde ja ficamos 4 disposicio para Qua!quer esclarecimento que se fizer necessario.

Atenciosamente, i

— .
e .

F )
T .
— = X

GABRIELLI C.VIETRA NCISCO EDIVALDO
GERENTE DE RH E FINANCEIRO GERENTE GERAL
! Condominio Ville de Mon
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Associago dos Moradores do Condominio Ville de Montagne

Brasilia- DF, 22 de dezembro de 2022.
RELATORIO

- Referente: Abalroamento entre o Caminhdio da AMORVILLE ¢ veiculo de prestador de
Servigos.

Prezados, venho por meio deste informar que nesta data o caminhfio da AMORVILLE
Placa J10-3356 ao realizar manobra durante os servigos de recolhimento de podas e galhadas,
encostou o para-choque traseiro no veiculo Voyage cor preta, placa NTW6960/BA, que
estava estacionado na quadra 03, prestando servigos ao morador. ;

Desta forma, foi acionado o Seguro contratado pela AMORVILLE (TOKIO MARINE
SEGURADORA) e realizado a abertura do sinistro, em seguida fomos comunicados que o
servigo seria realizado na Oficina Maserati, situado no SIA trecho 2 Lote 1290. Ressaltamos
que a seguro no tem cobertura de guincho para terceiros, sendo assim a AMORVILLE teve

que realizar o pagamento e aquisi¢io do mesmo para levar o veiculo ate a2 Oficina da
Seguradora.

Salientamos que estamos seguindo os tramifes legais, de acordo com o parecer e
relatério enviado pela seguradora.

Foi realizado vistoria pelos técnicos da seguradora e o servigo de reparo j4 estd sendo
realizado. s
O condutor do veiculo, Sr. Nelson, informou que sem o automovel, teria prejuizo em
seus servigos, sendo assim realizou a locagio de um veiculo pelo periodo necessario.
Conforme orientacéo do Juridico da AMORVILLE, iremos realizar o ressarcimento do
custeio da locacdio ao condutor na devolugiio de seu veiculo.

Iremos relatar todo historico da situagfio na PAM do ressarcimento acima mencionado.

Salientamos que orientamos o motorista do caminhgio e demais funcionirios que nele
operam, para terem maxima atengio ao conduzir o veiculo, e aos demais para auxiliarem,

Desﬂe jdficoa dis;iosic;ﬂo para qualquer esclarecimento que se fizer NECessario,

Atenciosamente,
: ; S s
; Y
e
GABRIELLI G, VIPIRA ANCISCO EDIVALDO
GERENTE DE RH E FINANCEIRO GERENTE GERAL
Condominio Ville de Montagne
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AMORVILLE PR
Associagio dos Moradores do Condominio Ville de Montagne

PEDIDO DE AQUISICAO DE M.msmu. / SERVICO [PAGAMENTOS) PAM/S N° 1170/2022
soucm/w;s—\ % DIRETORA FINANCEIRA
GABRIELLI C. VIEIRA SILVIO AVEMNO DA SILVA ANA KARINA A, DE ARAGAOQ
23/12/2022 M2/2022
ITEM ESPECIFICACAO VALOR TOTAL
1 2 SANCHES DA SILVA GUINCHOS E TRANSPORTES 450,00

CNPJ: 48,259 897/0001-07
SANTADER {033} AG: 32190 C/C: 130044760
TOTAL RS 450,00
PAGAMENTO REFERENTE LOCACAO DE GUINCHO PARA LEVAR O VEICULO VOYAGE 1.0 PLACA NTWES8D
ATE A OFICINA FILIADA AO SEGURO CONTRATADO PELA AMORVILLE, PARA REALIZACAO DE
MANUTENCAOC, TENDO EM VISTAQUE O CAMINHAO DO CONDOMINIO COLIDIU COM O REFERIDT
VEfCULO - BBTRANS

CLIENTE: AMORVILLE-CONTX

BARCO: oaa—mmmn) S.A.
AGENCIA: 3219~0 - DF-NUCLEC BARDEIRANTE
coN®Aa: 13.004.476-0

FAVORECIDO: A SANCHES DA SILVA GUINCHOS € TRARNS
CPF/CHpJ: 489.259.897/0001-07

VALDH: ®5 450,00
DEBITO BM: 2371272022

P =

DOCUMENTO: 122304

AUTENTICACAO SISEE; 4.880.692.F62.942.7C6

Condominic Ville de Montagne
Quadra 01, Area Especial SN, Lago Sul — Brasilia/DF - CEP- 71 680-357



| REMEDTIMAID LT M Sl arry o wen

N° 000.000.612 |
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DESTINATARIO/REMETENTE

NOMERAZAD SOCUAL_
ASSOCIACAO DOS MORADORES DO CONDOMINIO VILLE DE MONTAGNE

oereT
01.470.788/0001-62

DATA DA EMISSAD

22/12/2022

ENDORECO
DF 001 QUADRA 01 AREA ESPECIAL, SN - JARDIM

T
BATRRODISTRITD

DATA DE ENTRADASAIDA

CEP
LAGO SUL l71680-357
MNP0 TONEPAX ur DNSCRICAO ESTADUAL FGRLA DE ENTRADASAIDA
Brasilia ‘DF
FATURA
CALCULO PO IMPOSTO
AASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DOHICME BASE DE CALCULO DO 10MS T WALOR DO ICMS 8T VALOR TOTAL DOS PRODUTDS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VALOS DO FRETE VALOR DO SEGLMG DEBCONTO OUTRAS DESPEIAS VALOR DO T VALOR TUTAL DA NITA !
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 450,00 |
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAD SOCTAL FRETE POR CONTA COMEO ANTT PLACA DOVEICULO Im Eorr=d
« Sem Frete i

T ENERRECD pry~r=oy R T T A ——
T QUANTIADE. TECE MABEA rw ¥E50 BRLTO FEL0 LIGUDO
DADOS DO PRODUTOSERVICO

covio DESCTILAD DO PRODUTOBERVICO woun | cor esos] wan | om | viaumer fvinroral scices Fovics | ovxm PR MR
[oai A AGE PLACK: NTW-5960 84314100 93] sv 1.0000] 4500000 450,00
CALCULO DO t
TNSCEICAD MUNICIPAL YALOR TOTAL DOS SERVIOOS BASK DE CALCULD DO ISSON VALOR DO 550N
‘ 0817139900115 450,00 862.25 o,c;]
DADOS ADICIONALS
REFCRMADGES COMPLEMENTARES

RESERY ADO AQ FIsCO




PULIGIA GIVIL DO DIS TRUTOU FEDERAL
COMUNICAGAO DE OCORRENCIA POLICIAL
DELEGACIA ELETRONICA
. Iote 23, Conjunto A, Bloco A, Ed. Sede - DirecSio Geral, Complexo da PCDF - BRASILIAC™ -
CEP:70.610-907 Talefona(s} 197 opeeo 2

IDENTIFICACAO
Tipo DP APURACAO
TRANSITO SEM VITIMA SEXTA DELEGACIA DE POLICIA
QUADRA 33, AREA ESPECIAL, LOTE 04 - PARANOCA
DADOS BASICOS

Natureza da Ocorréncia: TRANSITO - ACIDENTE DE TRANSITO SEM VITIMA.
Data da Comunicagio:  27/12/2022 s 10:22 Origem da Comunicagsio: PUBLICO

Data do Fato: 2211212022 as 11:30 (Quinta-Felra)

Enderego do Fato: COND VILLE DE MONTAGNE Q 3 LT 1, BATIDA NA QUADRA 04, SH SAC
BARTOLOMEU /COND VILLE DE MONTAGNE Q 3.

Cidade / UF: JARDIM BOTANICO / DISTRITO FEDERAL

CONDICOES LOCAIS - OCORRENCIA DE TRANSITO

PESSOAS ENVOLVIDAS

Nome: CLAUDINOR ANTONIO DOS REIS FILHO

Envolvimanto: COMUNICANTE. MOTORISTA/CONDUTOR

Mae: ILZA RODRIGUES DE SOUZA

Data de Nascimento:  21/07/1972

idade: 50 anos.

Sexo: Masculino

identidade: 0805405670 Orgéc Expedidor/UF: SSP / BA

Estadao Civil: CASADO(A)

Profiss3o: Motorista, em geral

Org&c/Empresa: CONDOMINIO VILLE DE MONTAGNE

Cargo/Fungdio: MOTORISTA

Enderego Residencial: RUA 20 CONJUNTO B CASA 07 CEP: 71684030 - - SAQ SEBASTIAC
Estado: DISTRITO FEDERAL

Complemento: RESIDENCIAL DO BOSQUE
Telefone Calular: (81) 98180-8133
E-mail: amorville@villedemontagne.org.br

Enderes Comerdia:  DF 001 QUADRA 01 AREA ESPECIAL SN
Telofone Comercial:  (61) 3367-3132

CPF: 618.539.335-20
CARTEIRA DE HABILITAGAO
Prontuério: 00211611217 UE:DF Categoria:D  Validade: 28/11/2024

CNH Apreendida 7 NSo - Usava Cinto de Seguranca ? Sim Usava Capacsie 7 N&o

CARACTERISTICAS Fisicas

RacalCor: PARDA

Nome: NELSON EDSON DA SILVA
Envolvimento: ENVOLVIDO./ MOTORISTA/CONDUTOR
Mae: BENEDITA IDALIA DOS SANTOS

Data de Nascimento: 12/09/1984

idade: 38 anos.

Sexo: Masculino

- . pedf.df.gov.br Brasilia - Patriménio Cultural da Humanidada
impresso Terga-Feira, 27/12/2022 hs 10:58 mﬂ ‘.glnv



Compronm do Roglstro de Ocorréncia Policial
Zmensagens :

mwu.;wmu.ummmwmmm

PCDF - wmcmuwmmw 27 de dezembro de 2022 as 10:22
Para: amorvile@villedemontagne.org ;

GDF - GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
PCDF - POLICIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL | S
DELEGACIA ELETRONICA |

W)WANTMDCBREIBHW a Polfcia Civil 4o Distrito Federal - PGDFmWhrMO
; WW&Wﬁnlmmmmmmmmtmmq i
i it 5
: mm&mmamm

| N°da ocofrincla: 208486/2022 - DPELETRONICA
; mnwmammsmmnuummmm

momimmoMMmmnmpﬂem

de pcoréncia esiara Mmﬁummommwmdnpm
wpﬁf&wu).mmmEh&momopﬂn "‘Consultar Ocorréncia’. Vocs também pode retirar uma
meummmwmw

{ &nmammmm'MQmamEimﬂtmpdohl-lfonow?-opﬁozdoagumaum-m
f dn'izt-rda‘tah exceto feriados. Se nfo for possivel, mmmmlmm.ﬁ.m.br

Esummmdmwmmndﬂa.

Giglr i f v o »
3 www.pcdf.df.gov.br

M|mawmmw 27 de dezembro de 2022 as 09:04
Para: mmmwmmmwm by

Mm.mﬂmmmmwmmmmummmwmm 17



M Gmail

Fwid: Tokio Marine - Liberagéo de Reparos - VOYAGE 1.0 CITY TOTAL FLEX 8V - NTW8960 -
28323630300

Carios Jerdan Costa <jerdan.costa@igmad. com> 26 de derembro de 2022 &s 1408
Pama: lsandro@villedemontagne.org.be ;

Date: qui.. 29 de dez. de 2022 13:28
Sublect Toldo Marine - Libetagio de

com.br>

- VOYAGE 1.0 CITY TOTAL FLEX 8V - NTWeS60 - 28323630300

To: SVISTORIA@masseratl.com.br™>, <GILDERLEY @messemnti.com.br, <JERDAN. COSTA@gmail.com>., <adm.cotraseg@gmeil.com™

Prezado Cliente e Parceiros,

A Tokic Marine informa que os reparos do veiculo VOYAGE 1.0 CITY TOTAL FLEX 8V piace NTWESE0 estiio liberados
junio & oficine conforme ababo:

Oficing: MASSERA

Valor de Mo de Obra: RS 1,803.80

Vislor de Pegas: RS 407.03 Fornecido pela Oficna & R$ 2,355.88 Fomecido pela Cia,
Franguia:

RS 0.00
Yotal & Faturer pels Oficina: RS 2,010.83
Relacic de Pegas:
Nerma da Pege cosge Ropars | Pegary [Fomes
BUCHAS E PRESEILMAS 0000002 Troca PG Oficing
SERVICD DE BORRACHEIRO 0000001 Troca PC Oficina
ALINHAMENTO ai Reparagio | PG Oficina
PARALAMA DIANT ESQ 500821021 Reparacio | PG Oficine
GLIA ESQ DO PARACHOQUE DIANT 5UCB07183 Troca PG Oficina
cAPO ' SUDB23031ACTR | Reparacho | PG Oficina
FAROL DE MILHA DIR BQES41700A  |Reparagic | PG Oficina
FAROL DIREITO 5U0941008C Reparagio | PG Oficine
PARACHOQUE DIANT INTERNO 5U0S07109C | Reparagho | PG Ofcios
W DIR DO PARACHOQUE | o\ oanosn Reparagho | PG Oficina
Wﬂ' ESQ DO PARACHOQUE | . s1a07049 Troce 2G Oficing
ARG DO FAROL DE MILHA ESQ 50853657 o ™ .




PSS p—— QIUBEIBHTAM | Troca

PG Oficna
FRIEQ DA GRADE INF DO PARACHOQUE 500853104 Troos PG Ofici
GRADE DIR DO PARACHOQUE DIANT SUOBS3866B 1NN Reparacio PG Oficing
TAMPA DO  RESERVATORIO .DO 800955455 Tisa PG
m& DIANTEIRO 5U0807217AGRU Trocs PG Cia
PARABARRO DIANT ESQ SU0B09957 Troca PG Cia
GRADEESQ DO PARACHOQUE DIANT 5U0853888 1NN Troca PG Cia
FAROL DE MiLHA ESQ SQED4 1099A Troca PG Cia
GRADE DO RADIADOR SUOBS3654TNN | Trocs PG Cla
FAROL ESQUERDO SU1841007C Troca PG Cls

PRAZOS DE PAGAMENTO:

Caixa Postal 87- (Mmmauommm?m}
e mmmmm-mwnnmummm:mwu

Se preferir, consulte o site www.tokiomarine.com.br
m-—mmwmnmm.mmammm.



M Gma“ Amorville | Ville de Montagne ﬁammiih@vitmm.bp g

AVISO 3728328 - NELSON EbSON DA SILVA FILHO

4 mensagens

fmorville | Ville de Montagne <amervile@villedemontagne.org.br> 12 de janeiro de 2023 as 15:54
Para; Diego Machado Advocacia <diegomachadoadvocacia @gmall.com>

Prg.zado Dr. Diego, conforme conversamos por telefone, segue s-mails da seguradora recusando 0 Servicos no
velgulo do Sr. Nelson Edsan da Silva Filho.

Atenciosamente
Francisco E. Siva
Serente Geral
AMORVILLE

Z anexos

E AVISO 3728328 - NELSON EDSOCN DA SILVA FILHO. pdf
140K :

b x) w recusa Fwd_ AVISO 3728328 - NELSON EDSON DA SILVA FILHO.pdf

Diego Machado Advocacia <dlegomschadoadvocacia@gmail.com> 16 de janeiro de 2023 as 14:48
Sara: Amorville | Ville de Montagne <amowiue@viiledamontagne.org.bf>

Boaz tarde,

conforme orientagdo por iclefone, apés a andlise presencial ® da documentacao realizada pela assassoria juridica,
orientamos a Amorville a realizar o reparo e a devida indenizacéo ao Sr. Nelson.

Atenciosamente,
DIEGO MACHADO ADYOCACIA
Diego Neife Carreiros Machado

Séclo Proprietrio
OAB/DF 3€.529

{Texio das mansagens anteriores ooulio]

Amorvitle | Ville de Montagne qmmiﬂo@aﬁ!lademmtagns.mg.br: 16 de janeiro de 2023 as 1442
Para: Diego Machado Advocacia -zdiegomachadoaduocacia@gmail.m>

Acusamoes o recebimento.

Informamos que sefa encaminhado para a Diretoria para ciéncia.

Alenciosamente,
Administragéo

Amonville

[Texio das mensagens anteriores oculio]

Amorville | Ville de Montagne <am~iile@villedemontagna.org.br> 16 de }.ar‘neiro de 2023 as 14143
Para: Francisco Ville de Montagne -<francisco@viliedemomagne.org.bﬁ-. José Antdnio da Silva Junior
c;oseantonioﬁsns@hu&nail.ccm>

Prezados, boa tarde

hitps:/imail google. com/maitiu/t mk%as&bdsﬂ&vimp‘.&sa arch=allapermihid=thre ad-a:r-903650544426?255456&wpt=ﬁwg~a:f-5151 759331... 172
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Associagfio dos Moradores do Condominio Ville de Montagne

Brasilia- DF, 20 de margo de 2023,
RELATORIO

Referente: Pagamento de custas iniciais.

Prezados, venho por meio deste esclarecer que foi pago custas iniciais referente duas situagdes,
conforme explicado abaixo:

1° TOKIO MARINE: No dia 22 de dezembro de 2022 o caminh#o da AMORVILLE,
Placa JIO-3356 ao realizar manobra durante os servigos de recolhimento de podas e galhadas,
encostou o parachoque traseiro no veiculo Voyage cor preta, placa NTW6960/BA, que estava
estacionado na quadra 03, prestando servigos ao morador. Informamos que foi acionado o seguro

Interesse da Associagdo: Ressarcimento do custo em que o seguro ndo realizou a
cobertura.

2° ALFREDO - MOTO PAF 3270: A moto foi vendida em 11 de julho de 2018, para o
Sr. Wellington Pereira de Sousa, o comprador ficou responsdvel de realizar a transferéncia da

moto para seu nome, A AMORVILLE ao realizar pesquisa junto ao Detran, identificamos que a

para que o Juiz determine que o comprador realize a referida transferéncia do bem para sua
propriedade, com cominacfio de liminar de multa diaria.

Interesse da Associagdo: Que o atual proprietdric do veiculo realize a devidsa
transferéncia.

Desde j4 fico a disposicdo para qualquer esclarecimento que se fizer necessério.

Atenciosamente,

GabriellN\C. Vieira
- Gerente Financeiro
AMORVILLE

3 Condominic Ville de Mon
Quadra 01, Area Especial SN, Lago Spl - Brasilia/DF - CEP: 71 680-357
Tel: (61)3367.3132 / Fax: (61) 3367.5922 - Www. villedemontagne org br



AMORVILLE
Associagdio dos Moradores do Condominio Ville de Montagne

Brasilia- DF, 23 de janeiro de 2023,

RELATORIO

Referemte: Execuclio do Projeto de Drenagem de aguas pluviais na Quadra 31 conforme
determinac#o judicial do processo n® 0700034-59.2023.8.07.0012 (Claudia Andreia Domingues
Coimbra Carvalho Alves quadra 31 casa 10).

Prezados, venho por meio deste realizar breve resumo sobre a situagdio da execugdio do
projeto de drenagem que estd sendo realizado na quadra 31, conforme decisdo judicial que
condena esta Associaclio a obrigaciio de fazer consistente em providenciar a rcalizagio de
obras de adequagaio da rede de captagdio de dgua pluvial, sob pena de pagamento de multa.

Ressaltamos que esta Associagdo recorreu informando que a responsabilidade de
execucdo da obra ¢ da TERRACAP, mas o juiz/desembargador informou que a decis3io que a
impds transitou em julgado, ¢ se ¢ a TERRACAP que deve fazer as obras isso é problema que
nao afeta a exigibilidade da obrigacdo. ' :

Na oportunidade lembramos que a AMORVILLE ji realizou o pagamento de R$
184.607.51 (cento e oitenta e quatro mil, seiscentos ¢ sete reais e cinquenta e um centavos) em
julho de 2021, bem como houve bloqueio judicial no valor de 256.915.00 (duzentos e
cinquenta e seis mil, novecentos ¢ quinze reais) em setembro de 2022.

Desta forma, apés orientagfo juridica, tendo em vista as recusas do
Juiz/Desembargador em entender quc a obrigacio de fazer ¢ de responsabilidade da
TERRACAP e a multa imposta no processo, realizamos contratacio da Empresa TT
ENGENHARIA, ARQUITETURA E CONSULTORIA AMBIENTAL para executar projeto
de drenagem de dguas pluviais e pavimentagdes das quadras 30 e 32 da Associagio de
Moradores do Condominio Ville de Montagne -~ AMORVILLE, no valor total de RS
1.734.000,00 (um milh#io, setecentos e trinta e quatro mil reais), que sera pago de acordo com

2 Clausula Sétima do Contrato de Execugdo de Projeto ¢ Obra de Drenagem ¢ Pavimentagio
em anexo.

Desta forma, conforme dispde o Artigo 60 do Estatuto da AMORVI LLE, o valor do
Contrato estd sendo custeado pela Conta Fundo de Reserva, e apds serd convocado
Assembleia Geral para decidir sobre a captagfio de recurso especificos.

“drt. 60 - Nos casos de obras ou reparagdo inadigveis para as quais ndo haja verba
prépria, e cujo adiamento possa causar danos de vulio ou pér em perigo a higiene ¢
seguranca do Condominio ou qualquer de suas partes comuns, o Presidente poderd recorrer
a0 Fundo de Reserva para proceder aos reparos indispensdveis, observando o disposto na

LU

letra "e” do artigo 25, convocando fago apds, a Assembleia Geral para decidir sobre g
captagdo de recursos especificos. ” ' '

Desde ja fico a disposigfio para qualquer esclarecimento que se fizer necessario.

Atent:1osamcntf}zf_,._,_\‘j , =
N 5 e e L
GABRIELLL €. VIEIRA Mco EDIVALDO
GERENTE DE RH E FINANCEIRO =~~~ GERENTE GERAL
Condaminio Yille de Montagne

Quadra 01, Area Especial SN, Lago Sul - Brastlia/DF - CEP- 71 680-357
Tel; (61) 33673132/ Fax: (61)3367.5922 - wwe.villedemontagne.org.br



AMORVILLE
AssociagHo dos Moradores do Condominio Ville de Montagne

PEDIDO DE AQUISICAC DE MATERIAL / SERVICO (PAGAMENTOS) PAM/S N° 0081/2023

SOLICITANTE PRESIDENTE DIRETORA FINANCEIRA
GABRIELLI C. i!uu

TEM ESPECIFICACAD i VALOR TOTAL

1 TT ENGENHARIA, ARQUITETURA E CONSULTORIA AMBIENTAL 520.000,00
CNPI: 35.425.146/0001-03 '
SICOS (7561 AG: 4364-8 C/C: 36.073-1

YOTAL issin , k3 520.000,00

PAGAMENTO REFERENTE O SINAL DE 30% DO VALOR TOTAL COBRADO DA CONTRATACAO DE EMPRESA
PARA EXECUCAO DO PROJETO DE DRENAGEM DE 250 METROS DE AGUAS PLUVIAIS, CONFORME
DETERMINACAGC JUDICIAL DO PROCESSO N° 0700034-59.2023.8.07.0012 (CLAUDIA ANDRE DOMINGUES
COIMBRA CARVALHO ALVES, MORADORA DA QUADRA 31 CASA 10), VALOR TOTAL E DE R$ 1.734.000,00,
SENDO 30% NO SINAL, 30% APGS APROVACAO DO PROJETO JUNTO A NOVACAP, 20% DECORRIDOS 30
DIAS DO INICIO DAS OBRAS E 20% AO FINAL DA OBRA PERANTE A APROVAGAO - BBTRANS

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: AMORVILLE-CONTA FOVIMENTD
AGENCTIA: 0452-9 CONTA: 116.239-X

, wmn == ===
FINALIDADE: @1 CREDITO EX CONTA
REMETENTE : AMORVILLE-CONTA NOVIMENTC
BANCO: 756 -~ BANCD SICOUE S.A.
AGENCIA: 4364-8 - SICO0B EFPRESARIAL
CONTA: 36.872-1

FAVORECIDG: 7T CHSEMMARIA, ARQUITETURA E COWSUL
CPE/CNP3: 25.425.146/0081-63

VALOR: RS 520.998,06
DEEITO EM: 25/91/2823

DOCUMENTO: 212585
AUTENTICACRD SISES: 8.C6E.26A.CAC.27F.538

Condominio Vilie de Montagne
Quadrs D1, Area Especial SN, Lago Sul - Brasilia/OF . CEP: 71 680-357
Tel: (61) 3367 3132/ Fox. {61) 3367 5972 - www. viiledemoniagne. org b



Docsmento
Gorarno do Distrito Federal : "ﬂmmm
Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal gg:f’-) | Bettnica NFSe |
Fone: (j - 156 - Opglio 3 - www.sefaz.df gov.br : a7 i
Dades de Prestador de Sesvigo 1iig
Cata de Geracio de NFS-o

TT Engenharia, Arquitstura & Consuitoria Ambiental n-bmm

Il TT Enpenharia, Arguitetura e Consuitoria Ambientai Lida ___mzmn s Ly

Shis Qi 11 Comaseio L.ocal Bioco 8 Sela 107 S, - Seior de Habiacoes Indiviiais Sl o—me—e——

CEF 71625025 - Fone: (51)6482-8085 ~ Beasilial DF 4OOF2BAFS

CiteoriphBaacedio.com be
TTEHOEINIMIA  inecricio hunicinai 0754504200111 - CPFICNP. 35.425. 148000183 e T T
e e — —
identificacso da Nota Fiscal Eletronica Ly
MNatorez=s da Operagio Nmero Ao RPS | Série do RPS Dieto i Emmissio 50 RPS

ar WS-MWFW 23/01/2023

Lecal dos Borviges Wmecion Incidbecs
Sresilia - Distrilc Federal Brasfilia - Distrito Federal
Dados do Tomador de Servigos
CNPUCPF:  (11.470.788/0001-82 : i
Razfio Soclal 1  Associacfo dos Moradones do Condominio Ville de Montagne
Enderego : Condominic Ville Montagne Namere: S/N
Complemento : O 01 AREA COMUNITARIA Balmo : Setor Habitacional Jardim Boténico
CEP: 71880-357 Cidade/UF : Brasilia/ DF
Teletore : : Ewad: _smonilefiviledemontagne.org.br |
| Dados do intermadisrio de Servicos :
}?’mﬁ TescTigio MuTECIPal Razho Social
Descrigio dos Servigos
-Visias tecnices;
~Andiee dos Reserveifrios confonms TR e 2018 da NOVACAP;
~Aidase o sisiams de amoriecimanto de cheies (reservalirios de detencio) projetados/emplantados com vists a0 alendiments &8 resoluc
5o M. 00 ds 08 de ebril de 2011 da ADASA;

do anhufko de ncacEs dos funos de sondagens para a m
complementates camctertzacio, de

mumamp&-um elaboracho de mumwmm {NOVACAP, 2018},

-Ensaios de jansia no paviments existents, por amostragem em Wda a poligonal do parcelamenta, contendo contendo compeactacio, CBR, expansiio, ensaics de densids
denaiumltulummlnmtm da janeda;

do tipe de rifege o classificeclio das vias:
-Dafinicio do CBR de proleta;
ﬂmowmmammam
-Seches tipo de

PEVITeRITERGERT;
-wbdo Executivo de
Prnino Pavimentscho;

| MﬁthoWhMmhﬁMmm-mm
e

Cetalhamanio dos Tributos

Favids o Wi Bom de LCTIS2008 | Cod. N8BS Tod

7013w703 wmmmmmm 200 {703 7112000

Wi 808 Borvices | Dossents incondicionads | Dedugies Base Cdiodo | Base de Caidn Total do FSSON ISSON Retine Desconto Concseicnads
RS 520.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 520.000,00 | RS 10.400,00 | N&o R$ 0,00

=3 COMNS Ty WRF Outras Resancies Vi 155G Reiiio | Vi Liquids da Miots Fiscal |

RS 0,00 R$ 0,00 R$000| R$000| R$0,00 R$ 0,00 RS 0,00 RS 520.000,00

Construcdo Clvil Céd. Obra : | Art.

informagdes Adicionais

;TTErgantm Wamm

!Banccsm

CNPJ: 35.425.1468/0001-83
Codigo do Banco: 756
Agéncia: 4364

Conta Comente: 380791
PiX é o CNPJ

TT ENGENHARIA, ARQUITETURA E CONSULTORIA AMBIENTAL
SHIS Qi 08/41 BLOCO SL 107

MIMMMMe*Mm
ISS.NET - Sisiema Nota

Controf « www.notacontrol.com br



Q‘m b “ AMORVILLE

Ormmm n®42/2023
Objeto:

Associagdo dos Moradores do Condomiuio Ville de Montagne

i

%Execugﬁodepmiatodezsomswmﬁgemdemuaspluviais.

flotive:

i ConfonnesoﬁcitgﬁodoPmsidentadamwﬂe. em conjunto com o juridico, fizemos cotacéo para
. execugdo do projeto de drenagem de 250 metros de dguas pluviais, conforme determinacao judicial do
. processo 0700034-58.2023.8.07.0012 ~ Claudia Andrea Domingues Coimbra de Carvalho Alvas

|-

Coieta de preces:

]| Empress Documenttio | wamsangio | pegamento | Prezode erirege
E R L ORGAMENTO | RS 1.650.442,54| ACOMBINAR | SECHECRAMA
r__z,..  TT ENGENHARIA ORCAMENTO | R$ 1.734.000,00 | A COMBINAR fggﬁ“ﬁm
i| 2 E%&% ORGAMENTO |RS$1.767.000,00| ACOMBINAR | SSONOGRAMA
E e SR ORGAMENTO |RS$ 1907548923 | ACOMBINAR | CRONOGRAMA

Parecer:

A empresa Thiago Amaral Engenharia, apresentou o menor valor entre as propostas recebidas, mas a
mesma foi reprovada pela analise do juridico da Amorville. Em anexo consta o parecer do juridico

referente as propostas das empresas.

i
i
|

Lo e

Em anexo a este resumo de orgamento, todas as propostas e Nola(s) Fiscal (is).

Brasflia DF, 23 de janeiro de 2023.

ANA KARINA A. DE ARAGAO
Diretora Financeira
AMORYVILLE

01, Area

Especial SN, Lago

Condominie Ville de M

Sul - BrasitiaDF - CEP: 71 680-357

Tel: {611 3367.31 32 / Faoe: (611 3367.5922 - www.villedemontasnc.om .br
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20 de janeiro de 2023 as 15:40

Mmmmmmh.ammaammmmmMmm
<contratacss,

Aammémmmmwapomiwmda 1 milh&o, portanto, comporta a presente obra.
meumm: :
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2 snexos
@ MINUTA DE CONTRATO - AMORVILLE revisado.02.docx
~ 28K

5 PROPOSTA TECNICA - CONJ 02 - VILLE - TT ENGENHARIA paf
“= 288K

Mlmhwmmo@.w 20 de janeiro de 2023 s 15:33

Amorville | Ville de Montagne <amorville@villedemoniagne.org.br> 20 de janeiro de 2023 as 15:33
Fara: Francisco Ville de Montagne <francisco@villedemontagne.org.br>

~rezado, boa tarde
Segue email para providéncias.

~ienciosaments,
~Zministracic
Emcreilie



Tribunal de do Distrito Federal e dos Territérios
PJe - Processo Elstrbnico

06/12/2022
Ndmero: 0701238-63.2018.8.07.0012

Classe: CUMPRIMENTO DE SENTENGA
Orgao juipador 112 Vara Civel de Brasilia

Ultima distribuicao : 14/05/2018

Valor da causa: R$ 105.036,56

Processo referéncia: 0701239-63.2018.8.07.0012

Assuntos: Responsabilidade Civil, indenizaciio por Dano Material, Antecipagic de Tutsia / Tutsla

Especifica, Obrigaciio de Fazer / Nfio Fazer

Nivel de Sigilo: 8 (Pablico)

Justica gratuita? NAO

Fedido de liminar ou antecipacio de tutela? NAQ

CLAUDIA ANDREA DOMINGUES COIMBRA DE CARVALHO

ALVES (AUTOR)

i ELIANA CRISTINA BARROS PESSOA MOREIRA
{ADVOGADO)
POLLYANNA RIBEIRO FERREIRA DE MOURA (ADVOGADO)
MARIANA PESSOA MOREIRA

|




o Oficial e & Oficiala de Justiga:

asmehdommm&m'ra@mhoram.
smammmemmmmmmmmmum.mo
sposio no art. 5°, inciso X, da Constituigio Federal.
EmWWNaamﬁowmpﬂmeammmm,um
scessidade,



PROPOSTA COMERCIAL

CONDOMINIO VILLE DE MONTAGNE




Ao
CONDOMINIO VILLE DE MONTAGNE.

A THIAGO AMARAL ENGENHARIA é uma empresa brasiliense voltada para o
ramo de engenharia e construgac civil. Contamos com uma equipe técnica gualficada
com grancde experiencia em obras de aito grau de compiexidade.

AREA DE ATUACAO

Obras de infraestruturas — Redes de agua - Redes de esgotos — Redes de drenagens
pluvisis ~ Energia subterr@neas — Pavimentacéo em blocos intertravados e cBuUQ -
Reformas — Construggo civil — Servigos elétricos — Servigos hidraulicos - Estrutura de
concreto — Alvenaria — impermeabilizagédo — Inspegio predial.

OBJETO DA CONTRATACAO:

Oobjatoaamntratagﬁoéaexamgéodepmjetoeobraciwl(matenai-l-mﬁodeobra‘t
naeunstrugéodeZSOmetmsderedadedranagem contemplando os seguintes
servigos:

e Projeto de drenagem & pavimentacdo;

¢ Aprovacio dos projetos junto aos 6rgdos responsaveis;

e Execucdo da rede de drenagem conforme projeto aprovado;
s Execucgdo da pavimentacio conforme projsto aprovadc;

e Limpeza da obrs;




PRAZOS

e Inicic: em até 3 dias a contar da efetivago;

e Execucdo da obra: Em trés meses apds a aprovacgio do projeto, podendo se
estender por mais um més prevendo motivos de forga maior, tais como:
intempéries climaticas, dentre outros.

SERVICOS NAO INCLUSOS NESTA PROPOSTA

s Servigos adicionais nZo discriminados;

e Servicos ocasionados por acidentes, desastres naturais, incéndios ou
inundacBes, negligéncia, mau uso, impericia, raios ou distirbios elétricos,
danos ocasionados por vandalismo.

VALOR

O Prego Giocbal da Proposta é de R$ 1.650.44254 (Um milhdo, seiscentos e
cinquenta mil, quatrocentos e quarenta e dois cinquenta e quatro centavos).

OBS: Apresentamos em nosso preco inclusas todas as despesas necessérias para
toda a execugdo do servico.




THIAGD AMARAL ENGENHANIA
FORMA DE PAGAMENTC

O objeto da presente contratacdo serd pago em quatro parcela de acordo Som &

tabsia seguinte:
PARCELA VALOR PRAZO
12 Parcela 30% Assinatura do contrato
2® Parcela 30% Apés a aprovagao dos projetos
3® Parcela 20% 30 dias apds o inicic da obra
43 Parcela 20% Conclusdo da obra
VALIDADE DA PROPOSTA

Esta proposta possui prazo de vaii&ade de 15 (trinta) dias corridos, contados ca data
de suz apresentacio.

Brasilia, 16 de janeiro d2 2023

[V 7
THIAGO AMARAL BERNARDINO

THIAGO AMARAL ENGENHARIA THIAGO AMARAL ENGENHARIA
DIRETOR COMERCIAL RESPONSAVEL TECNICO







PARCELAMENTO DE S0LOI jan~23
ﬂn“

ATT Engenharia

Com sede em Brasilia - DF, é uma empresa voltada exclusivamente para a
elaboragiio e implantagio de projetos de edificagio, infraestrutura, estudos
ambientais e urbanismo.

A empresa conta com uma equipe multidisciplinar, formada por ;iroﬁssionais com

experiéncia pratica e background académico. O fato de unir atividades correlatas

permite atender seus clientes integralmente ou de forma ségment.ada. Assim, parz

cada projeto é formada uma equipe especifica, o que permite oferecer um servigo
customizado e de exceléncia.

A equipe é formada por Engenheiros (Florestais, Ambientais, Civis, Agrénomos.
Seguranca do Trabalho), além de Biblogos, Gedlogos, Assistentes Sociais,
Advogados, Economistas, Arquitetos, especialistas na ferramenta Auto CAD, Técnico
em Edificacbes e Topégrafos.

Com amplo conhecimento no mercado da engenharia, a TT Engenharia desenvoive
solugdes inovadoras e sustentdveis, tornando possivel proporcionar um
empreendimento diferenciado para o cliente final.

ATT Engehhaﬁa opera em um rigoroso controle de padrio de qualidade, o0 que
permite oferecer aos clientes seguranca ao adquirir sua unidade. Buscando sempre
em oferecer o melhor.

O foco de atuacio é a venda de produtes com difer?nciais de mercado, atendendo 20
piblico de baixa, média e aita renda.



PARCELAMENTO DE SOLO| jan-23

TT ENGENHARIA, ARQUITETURA E CONSULTORIA AMBIENTAL
SHIS QI 09/11 BLOCO B SL 106 A 108
Fone/Fax: (61) 3256 - 2227 / 9 8492-8095

nagigstniaooenegennariaeainal
71625-172 - Brasilia ~ DF
CNPJ 35.425.146/0001-63

Responsaveis Técnicos

» Eng. Thales Thiago Sousa Silva - CREA 22.706/D-DF ~ Eng? Civil, Ambiental,
Sanitarista e Seguranca do Trabalho;
» Eng. Felipe Nascimento Gomes — CREA 29.388/D-DF - Eng® Civil.

Equipe Técnica

¢ Eng. Yuri Stefano - Eng? Civil;

» Eng. Paulo Henrique - Eng? Civil;

o Eng. David Lucas - Eng?® Civil;

* Eng Jolic Rabelo - 'Eug' Civil;

+ Eng. Iago Quirino - Eng? Civil;

¢ Eng. Rafael Sales - Eng? Civil;

s Eng Gilmar Silva - Eng® Civil;

e Eng. Rafael Fragassi - Eng® Florestal;

e Eng Isabela Mendes - Eng? Ambiental;

¢ Arg. Synthya Moreira - Arquiteta e Urbanista;
e Arg. Ana Karolina - Arquiteta e Urbanista;

¢ Arg. Lorena Moura - Arquiteta e Urbanista;
® Arq. Vinicius Gomes - Arquiteto e Urbanista;
e Bio. Claudia Cristina - Bidloga.

PROPOSTA 1272023

PROPOSTA AMORVILLE



1_ PARCELAMENTO DE SOLO} jan-23
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Aos (As) Senhores (as)

Com grande satisfacdioc apresentamos para apreciagdc de V. Sa. a nossa propostz
m elaborac3o dos estudos, projetos e obras relacionados.

Alertamos que o contelido dessa Proposta Comercial é confidencial e direcionadc
tnica e exclusivamente a parte acima discriminada, sende vedada a divulgacdo,

publicacfo e outros usos sem a devida autorizagdo.

Desejamos que essa proposta se torne realidade e que juntos alcancemos o sucessc
almejado. Agradecemos a oportunidade e confianga depositada em nosso trabatho e
tenha certeza gque trabalharemos intensamente para alcangar as expectativac
depositacdas em nds.

Desde j& agradecemos a oportunidade a nés concedida, e colocamo-nos & disposigac
para guaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

ok
THALES THIAGO
Eng. Civil Ambiental, Sanitarista ¢ de Seguranga do Trabalho
CREA 22.708 D/DF
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1. ESCOPO DOS TRABALHOS
Sistema de Drenagem Pluvial

O projeto de drenagem pluvial abrangerd todas as unidades constituintes do
sistema. O projeto a ser entregue contera:

¥ Planta Geral (Escala 1/2.000);

¥ Plantas Parciais (Escala 1/1.000 - padrio SICAD);

Detalhesf?ei'ﬂs de todos os trechos da rede u_de drenagem pluvial
projetada;

Relatério Técnico;

EspecificacBes;

Levantamento de Quantitativos; e

Estimativa de Custos.

X

O e T

O projeto sera elaborado seguindo as recomendacbes da NOVACAP (Companhia
Urbanizadora da Nova Capital).

As Especifica¢des Técnicas de Materiais e Servigos seguirdo as recomendagbes da
NOVACAP ¢ as Normas da ABNT.

O Relatério Técnico conterd os dimensionamentos das bocas de lobo, vazdes de
projeto, dimensionamento hidraulico das tubulagdes etc., tudo em conformidade
com o adotado pela NOVACAP.

Nos pontos de lancamentos das galerias finais serdo dimensionadas estruturas de

reducio da energia hidréulica. Serdo realizadas as sondagens e ensaios geotécnicos

definidos no Termo de Referéncia da NOVACAP, de 2019. Ensaios geotécnicos ou
sondagens adicionais ficardo a cargo do Contratante,



FARCELAMENTO DE SOLO} ian;za
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Pavimentacio, Geométrico e Terraplanagem

O projeto de Pavimentacdo subdivide-se em trés projetos executivos, sdo eles o
projeto Geométrico, Terraplanagem e Pavimentagio. No projeto de terraplanagem
seré calculado o volume de corte e aterro de solo da drea com indicagdo do volume
escavado, volume total a ser aterrado e sobra ou empréstimo de material O projetc
de pavimentacdio e geometria irio contemplar o detalhamento do greide de
terraplanagem e leito de pavimentacdo de todas as vias com especificacdo e nivel de
resisténcia necessaria de base e sub-base do leito da via, perfil longitudinal das vias
e detalhamento da se¢do transversal.

O projetc levard em conta o termo de referéncia da Novacap de 2019 para
dimensionamento de projetos de pavimentagio, bem como realizacio das
sondagens ¢ ensaios geotécnicos necessirios. Sendo que eventuais sondagens ¢
ensaios geotécnicos adicionais ficardo a cargo do contratante.

Acompanhamento dos Processos

Esti previsto o acompanhamento dos processos relacionados aos projetos, nos
6rgdos gestores. Tal acompanhamento visa atender, o mais répido possfvel, is
corregGes 2/ou outras solicitagdes realizadas pelos érgios.

Us projetos serdo elaborados de forma integrada, de maneira a minimizar as
interferéncias entre eles. No decorrer dos projetos, propSem-se reunides periédicas
com o contratante, para que seja explanada a situaciio dos projetos e sejam
levantados pontos importantes identificados pela equipe técnica responsivel pela
elaboragdc do estudo e dos projetos,
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wmwmamemmpmmmm
de alamentos de parte do trecho projetado.

Execucdo das obras de drenagem e pavimentacdo, conforme proposto em projeto,

ATIVIDADES NAO CONTEMPLADAS

As seguintes atividades nio constam no escopo basico do projeto proposto:
Taxas de publicagdes no Didrio Oficial do DF e jornal de grande circulagio;
Estudes definidos em forma de condicionantes das licencas ambientais,

X

\

posteriores a aprovagao dos projetos aqui apresentados;

Audiéncia Piiblica. : :

Compensagdo Ambiental e Florestal;

Taxa de aprovagio no IBRAM e Obras em geral;

A contratada ndo podera ser responsabilizada por eventuais impedimentos
legals, tais como conflitos de terra, planos diretores, unidades de

conservacdo, conflitos quanto a titularidade do terreno, impedimentos
ambientais.

R

ERAZOS

Estudos e Projetos: Cronograma a ser definitivo, condicionado ao fornecimento de
todos os elementos necessérios pelo contratante.
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2. FORMA DE PAGAMENTO

0 valor total para 2 elaborac3o dos Estudos, Projetos e Obras de Infraestrutura éde
RS 1.734.000.00 (Hum milh3o, Setecentos e Trinta e Quatro mil Reais).

No pre¢o fornecido ja4 estd incluso o valor das ART's dos Projetos, os ensaios
geotécnicos e a emissio das notas fiscais pelo trabalho, bem como ¢ BDL

Brasilia, 18 de janeiro de 2023

Assinmde de forma digital por TT ENGENHARIA,
- ARQUITETURA E CONSLILTORIA AMBIENTAL
Dk e TT ENGENHARA, AROUITETURA E COMSULTORIA
AMBEITAL, o=TT ENGENHARIA, ou=TT ENGENHARA,
emai=THALESTHIAGOENGENHARIA@GHAILCOM,

o=8R
Dadas 2023.07.20 0948517 -0300

THALES THIAGO
Eng. Civil, Ambiental, Sanitarista e de Seguranca do Trabalho
CREA 22,706 D/DF



Engenharia

PROPOSTA TECNICA E
'COMERCIAL

: i Mnamhma.f
mﬁuw _ :

: AFrw EWLM lel’,lm mm%mmmmma

- fimien * isan ; da vk mm'e&.m redezir 08
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1. mm

Visitas Técnicas;
Dhgnétﬁao m os dados ohﬂduu jmb h m com as

€. E::cuﬁodammmobm)pammdommjmma
=  Execucdo Parcial das obras de Pavimentagic e Drenagem;



Valor:

O valor & de RS 1.787.000,00 — Hum milh3o setacentos & oitenta e sete mil reais.

O ciiente deve fornecer os estudos ambientais e urbanismo do Condominio.

Fragasd/ Engenharia LTDA

CNPJ no 33.838.594/0001-63



PROPOSTA COMERCIAL

E com enorme satisfac@o que nés da CIGNE
Construtora agradecemaos 0 seu interesse em
NOSSOS Servicos. '

Com sede em Brasilia - DF, a CIGNE é uma
empresa especializada em execuc¢do de obras
de infraestrutura e comerciais. Conta com
uma equipe de quatro engenheiros civis com
vasta experiéncia na drea. £ inscrita no CNP)
sob N° 34.838.934/0001-19 e representada
por seus diretores executivos, RAFAEL LOPES
DE ARAUJO e HLIPE FARIAS FERREIRA, vem em
atengdo a0 seu convite apresentar nossa
proposta técnica e comercial.



CENSTRETHER

1.0BJETO DA PROPOSTA

1.1. Execucdo de projeto e obra civil de 250 metros de rede de
drenagem, contemplando:

Projeto de drenagem e pavimentacao;

® Aprovacao dos projetos junto aos orgaos;

Execucdo de rede de drenagem conforme projeto;
Execucdo de pavimentagdo conforme projeto;

¢ [impeza geral daobra.

2. LOCAL DE EXECUCAO
2.1. Condominio Ville de Montagne, Jardim Botanico. Brasilia DF

3.VISTORIA TECNICA DA OBRA
3.1. E de nossa inteira responsabilidade todo o ACOMPANHAMENTO
TECNICO por meio de visitas in loco e avaliacdo de projetos.

4.MAO DE OBRA E MATERIAL

4.1. Todos os profissionais e materiais necessarios para a execu;éo da
obra serdo fornecidos pela CONTRATADA.




CONSTIUIORA

5.PRAZO PARA EXECUCAO DA OBRA
>.1. O prazo para a execugéo dos servicos serd de 90 dias apds a
aprovagac dos projetos

6.VALIDADE DA PROPOSTA
6.1. A validade desta proposta serd de 15 (qumze) dias, a contar
da data de sua apresentacso.

'7.PROJETOS PARA A EXECUCAO DA OBRA
7.1. Os projetos serdo fornecidos pela CONTRATADA.

8.VALOR DOS SERVICOS
8.1. O valor para a execuc¢ado dos servigos é de R$ 1.975.489,23.

9.CONDICOES DE PAGAMENTO
9.1. O pagamento sera realizado via transferéncia bancarias.
9.2. As parcelas serdo pagas conforme especificadas em contrato.




ATENCIOSAMENTE

RAFAEL ARAUJO
Diretor de Engenharia
© +55 61 9 9166-8347

FILIPE FARIAS FERREIRA
Diretor de Engenharia
+55 61 9 9606-4501

CONSTRUTO cBaerhurom
RA LTDIA:3483893400
i o119
LTDA:348389 Biddos. S55.01 30
34000119 10:41:02 -03'00'

CAENSTRETORA



Contratc que entre si celebram 2
AssociacBo de Morsdores o
Condiominio Ville de bdontagne e a
empresa I EMGENHARLE,
ARQUITETURA E CONSULTORIA
AMBIENTAL, obietivando a prestacioc ¢
@ecugio de projeto ¢ sbira de drenagem
de guas pluvisis e pavimentachs da via,
nas quadras 30 & 32 da Amandlle.

CONTRATO DE EXECUGAO DE PROJETO E OBRA DE DRENAEGM E PAVIMENTACAC

CONTRATANTE: ASSOCIACAO DOS MORADORES DO CONDOMINIO VILLE DE MONTAGNE, inscrito no CNPJ
sob o n.2 01.470.788/0001-62, situado na DF 001 Area Especial Quadra 01 5/N — jardim Bot3nico, Lago
Sul, Brasfia/DF, neste atc representado pelo Presidente, Silvio Avelino da Sitva, brasileiro, casado, servider
pliblico, portadior da Carteira de identidade ng. 316612 SSP/DF, inscrito no CPF sob o n? 144.230.811-72,
residente ¢ domiciliado nesta Associag3c dos Maoradares na Quadra 12 Lote 36,

CORMTRATADA: THALES THIAGO SOUSA SILVA, CPF: 040.154.311-03, FELIPE NASCIMENTO GOMES, CPF:
022 286.611-53 £ TT ENGENHARIA, ARQUITETURA E CONSULTORIA AMBIENTAL, pessoa juridica de direite
privado, neme fantasia TT ENGENHARIA, com sede na SHIS Q1 09/11 BLOCO B, SL 106 - 108, Lago Sul, CEP
74 €35.172 inecrita no CNP! sob o n® 35.425.146/0001-53, neste atc representada por seu sicio Thales
Thiage Sousa Siva, CPF n® 040.154.311-03 o qual declara ser o responsdvel legal da contratada para fins
de assinatura deste contrato.

CLAUSULA PREMEIRA - DO OBJETO CONTRATADO

memm&&mmmdeﬁmﬁmhewmﬁsdunwmmcﬂmw
de Moradores do condominic Ville de Montagne.

1.1. DESCRICAO DOS PROJETOS:
LLL&W:WW%MTADAWMMEWDEFRO}ETO
mmmmumnnsﬂmmmzvmmmmmm

= Visitas técnicas;

- mmm&mmwmumummh

= mwmmmademwmmtmudmj
Mwmmmmmﬁwa.uuuamamuda
ADASA;

. mmwmmmmmammam;

. WWNM%IM&M“W:&M;-

. mmeMMeWmm“mdﬂmd-
Drenagem Pluvial (NOVACAP, 2019); ;

5 mammmmmmwmmmmamdomm,

mndommpmﬁo,m,mﬁo,mdedensidndeinmparaabaseewbleite,bem

como a abertura da janela;

DefinicSo do tipo de trifego e classificacio das vias;

Definic3o do CBR de projeto;

Dimensionamento & Verificagio do Pavimento e das vigas de travamento;

SecgBes tipo de pavimentagso;

Relatdrio do Projeto Executivo de Pavimentagso;

= Aprovacio na NOVACAP;

Luﬂswmmiodtmdomawshﬁommn

L?,Amn::oawﬂstarédemﬂomomﬂmfnmm /




CLAUSULA SEGUNDA — DO PRAZO

2. O prazo para execucho dos servicos é de 120 dias, contados a partir da data da emissSo da ordem de
service.

Msmm-mmmﬂo :
uammmmm-mmamrm&tomhﬂodeqhﬁdamohm;emw\ﬁo
MmMrMnhW,qndmiMmMaobmdhrbmm,mhﬁnﬂnaMdm
mﬁzmmﬂﬂnﬁnmedmﬂdasamrammmdaseﬂmmim. i
uomawhmhmmmmam
hm&m&-m%mmmmkmawmn
mmﬁmaoaﬁm,m.-mammmmmmodemmm
CONTRATANTE.

mmn-mmmmm

4. Constituem obrigacBes da CONTRATADA:
LLM&MNmmﬂM,m'opmlnMﬁuamﬁndeuﬂmm
mnm,mndommmmmmmchhmnh,arwmwduudmmi
execuc#ia do objeto, incluindo encargos comerciais, operacionais, fiscais, trabalhistas e previdenciirias:
4.2. Responder, perante a CONTRATANTE, pela execucdio e entregada do objeto;

4.3. Informar responsdvel técnico; :

4.4. A CONTRATADA deve elaborar os projetos objetivados no presente contrato, em obediéncia as
maammmw,mwmmmmmmmm
IW#MM.AMWTMMMrmC&BVmMeasARTs(Annhcbcsdt
Responsabilidade Técnica);

4.5. Registrar os servicos prestados, na forma como indicada pela CONTRATANTE;

4.6. Disponibilizar 3 CONTRATANTE as anquivos e documentos que forem elaborados por seus técnicos,
referente 3 execucdo do objeto contratado;

4.7. informar por escrito 3 Contratante tods & quaiquer anormalidade na execug3o dos trabalhos;
4.8.Bﬂﬁrmmmmdm,qmndofwuasoemminharanmiNmmaldorrﬂs
correspondente no prazo previsto naste instrumento; _
mm'amMTMaqum,maimmelhstm

4.10. Cumprir e fazer cumprir as disposicSes deste contrato.
mnmmmmﬂqmmm&oﬁmkmwmmm
piiblices, restando suspensos os pagamentos pactuados pela contratante enquante ndo houver a2

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGACDES DA CONTRATANTE

5. Constituem obrigagbes da CONTRATANTE:
MM&MmeumelnMnnmﬁhsmma reslizacdo dos
uwwwummnommmmmmammnm
ummmmmmmmaemmmm quando estd se der em sua
sede; _ i i
Mhm,mmmmﬁdmﬁemmm«iMemm as quais a
presenca da contratada seja indispensdvel;

5.5, Comunizar, quando for o case, qualquer anormaildade na execuclio do servigo.

CLAUSULA SEXTA - DOS PROFISSIONAIS ENVOLVIDOS

uAmrmmammismmmumtm
quﬂiﬁmdnemnmﬂénmmh,mlmuuqudmdemwmﬂdoeh
mmwﬁmw.mame_ew '

%37 m:‘ﬁ




contratados da CONTRATADA, ficando sob sua responsabilidade o pagamento dos saldrios e dos encargos
trabalhistas e previdencidrios ou quaisquer outras despesas decorrentes da prestagio de servigos ora
contratados, bem como o planejamento < a fiscalizac3o do trabalho do pessoal técnico, o qual nlic estard
subordinado & CONTRATANTE.

CQLAUSULA SETIMA —- DO PAGAMENTOD

7.1. © pagamento de 1.734.000,00 {Um milh3o, setecentos e trinta e quatro mil reais). sers reslizado da
seguinte forma:

7.2. Sinal de R$ 520.200,00 (Quinhentas e vinte mil reais e duzentos reais), correspondentes a 30% do
valor total cobrado;

7.2.1 Apbs aprovacdo do projeto junto a NOVACAF, pagamento de RS 520.200,00 (Quinhentos e vinte
mil reais e duzentos reais), correspondentes a 30% do valor totat cobrado;

7.2.Z. Decorricdos 30 dias do inicio das obras, pagamento de RS 346.800,00 {Trezentos e Quarenta € Sels
fdil Reais e Oitocentos Reais), correspondentes 3 20% do valor total cobrado;

7.2.3. Ficars condicionada o pagamento final de RS 346.800,00 {Trezentos e Quarenta e Seis Mii Reals
& Citocentos Reais) corresponde a3 20% do valor total perante 2 aprovacao final dos produtos, ou seja,
somente na conclusdo do contrato de servico.

7.5. O pagamento das parcelas descritas nos fens acima somente serd realizado mediante emissSo de
Nota Fiscal da CONTRATADA;

7.4. Ndo obstante as condigBes de pagamento pactuadas nesta cldusula, todo documento fiscal refativo a
servicos prestades pela COMTRATADA deverd ser emitido e entregue nas dependdndas do
CONTRATANTE, objetivando o recolhimento, pelo CONTRATANTE, des tributos dentro do prazo previsto
na legisiacdo, se for o caso;
TaowmmMs&Hmﬁmm'MTmm
depésito/transferéncia/boleto bancério em conta corrente de titularidade da CONTRATADA.

2.6. Caso 3 CONTRATADA seja optante do Simples Nacional, aquela deverd anexar & nots fiscal emitida o
seu comprovante de enquadramento, devidamente atualizade.

CLAUSULA OITAVA - DO INADIMPLENTD

8.1. Na hipétese de dissplucio por inadimplemento total, parcial ou mora, ficard a part2 inadimplente
obrigeda a0 pagamento a parte inocente, da muita cumulativa irredutivel e nSo compensatédria de 2%
{dois por cento) sobre o wvalor atualizadc do objetive ndo realizado durante o prazo contratual, sem
prejuizo das perdas e danos, mais aplicagio de jurcs moratérios (atrasc na execuclio) de 0,03% (zero
virgula trés por cento) por dia de atraso.

CLAUSULA NONA - DA RECISAC

8.1 O preseni= contrato poderd ser rescindido por acordo entre as partes, independentemente de
medidas legais cabiveis, se houver descumprimento, ainda que parcial, das cldusulas deste instrumento.
2.2. Na hipétese da CONTRATADA rescindir © presente contrato sem justa causa, esta indenizard 3
CONTRATANTE as despesas gue tiver com 2 contratacio de outra empresa para a concluslo dasobras e
servicos objeto deste contrato, inclusive eventuais diferencas de pregos. _

$.3. Na hipdtese de a CONTRATANTE rescindir o présente contrate, de maneira unilateral e sem causa
justificada, esta indenizard a CONTRATADA o valor das despesas gue Jd tiverem sido feitas, bem como
pagara multa de 2% {dois por cento) sobre o valor totai do contrato a titulo de indenizagdo.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

10.1. Fica eleito o Foro de Brasiiia - DF, pars dirlmir toda ¢ qualquer ddvida que por ventura se origine do
pmmm.Eporshmnmﬂoeconﬂ'atados,lsdmmapresenteem:%[trés} de igual
~ teor na presensa das testemunhas, abaixo: ;
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Brasilia, 23 de janeiro de 2023.

TT ENGENMARIA, ARQUITETURA £ CONSULTORIA AMBIENTAL
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AMORVILLE
Associagdo dos Moradores do Condominio Ville de Montagne

Brasilia- DF, 09 de agosto de 2023

RELATORIO

Referente: Processe Maury Antunes.

Venho por meio deste informar que, conforme documentos arquivados nesta Associacio,
que o Sr. Maury Antunes Fonseca, mediante a Contrato Particular De Sessfio de Direitos sendo
Cessionério, e do outro lado Cedente: Geraldo Piquet Solto Maior documento este assinado em 15
- de setembro do ano de 1996, contendo também uma procuragdo ao Sr. Victor Manoel Perez
Jimenez , a quem confere amplos poderes, este assinado em 03 de abril do ano de 1998.

- Carta do Sr. Maury Antunes Fonseca, datada em 16 de abril do ano de 2015, alertando que
o lote ndo seria dele, nfio tem assinatura do responsével pelo recebimento da mesma, por ultimo
Contrato Particular de Sessfio de Direitos e Obrigagdes, Com data de Registro no 1° Cartério de
Notas ¢ Protesto De Brasilia no ano de 2017,

Em relagfio ao processo n® 0002710-75.2015.8.07.0008 ag@io de cumprimento de sentenga
distribuida em 28 de junho de 2019,a Amorville através do antigo escritdrio acionou
o MAURY ANTUNES FONSECA através do processo 2015.08.1.002730-9 distribuido em 29 de
abril de 2015 para cobranga de débitos condominiais, como se ele fosse o proprietdrio de um lote
na Amorville, ele comprovou que nfio era proprietdrio do lote e em pedido contraposto pediu para
ser indenizado na quantia que estava sendo cobrado indevidamente, aproximadamente 45.283,00.
No entanto. a Amorville por intermédio do antigo advogado perdeu o prazo para pagamento
voluntério da obrigagdo conforme despacho anexo datado de 01 de abril de 2019, o que acarretou
na obriga¢io de pagar o débito com todos os dnus no valor total de RS 121.479,00. A Amorville
realizou acordo no dia 05 de novembro de 2020 com Maury para pagamento deste débito em 15
vezes de R$ 6.866,66, atualizado através desta agfio de cumprimento de sentenca.

Desde ja fico a disposi¢fio para qualquer outro esclarecimento que se fizer necessério.

s Condominio Ville de M
Quadra 01, Arca Especial SN, Lago Sul - Brasilia/DF - CEP: 71.680-357
Tel: (61)3367.3132 / Fax; (61) 3367.5922 - www. villedemontagne.org.br



CONTRATO PARTICULAR DE CESSAO DE DIREITOS E OBRIGACOES

CEDENTE: Maury Antunes Fonsecs, brasileiro, autdnomo, residente & domiciliade na SQN 415
Bloco F ap. 301 , Brasilia, DF., Carteira de Identidade n°® 784795 — SSP DF, CPF. n® 324.068.391-34

CECIONARIO: Victor Manuel Perez Jimenez, brasileiro, casado, servidor ptiblico, residente ¢
domiciliado no Condominio Ville d¢ Montagne Qd. Ol casa 05 Lago Sul, Brasilia DF, Carteira de
Identidade n® 351890-SSP-DF, CPF.: 102.055.511-49. :

OBJETO: O objeio da presente cessdo ¢ a transferéncia de direitos e obrigagles constantes do
Contrato Particular de Promessa de Compra ¢ Venda, do lote o° 80 da Quadra 16A no Condominio
Ville de Montagne, situado na Regifio Administrativa do Paranoa Brasilia DF.

PRCO: O prego ajustado da presenie Cessdo é de RS 15.000,00 (quinze mil reais), dos quais ©
cedente dé plena, geral e irrevogavel quitagdo, nada mais tendo 2 receber.

CONDICOES GERAIS: O cedente declara neste &0, que até & presente data, todos os impostos,
tributos, taxas, custos de manutengdo ¢ demais despesas como taxas de condominio, incidentes
sobre o referido lote, estdo devidamente quitadas, responsabilizando-se 0 mesmo Dpor quaisquer
outras despesas que por ventura vierem @ ocorrer até a presente data. Desde ja o Cederte autoriza ac
Cessionério 2 emissdo da posse de fragéio objeto do presente contrato.

FORO: As partes elegem o foro de Brasilia, DF para dicimir quaisquer duvidas oriuncas 4o
presente contrato.

: E por assim estarem justas ¢ acertadas, firmam o presente instrumento em duzs vias de iguzl
seor e forma na presenca de testemunhas gue também o subscrevem.

Brasilia, DF. 06 de novembro de 1999

Lo, bl St

‘1 MAURY ANTUNES FONSECA VICTOR MANUEL PEREZ JIMENEZ

TESTEMUNHEHAS:
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Grupo

Y o 9 CENTRAL SOLUCOES

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Prezados conselheiros;

1 — C) O recolhimento do INSS Patronal e dos segurados ¢ gerado em
tinica guia apesar desde a previsdo anterior ter os valores separados e a rubrica
02.10 constar no relatério de previsdo e, que na ultima previsdo do exercicio
2022/2023 foi unificado para ndo divergir como ocorreu anteriormente ja que 0s
valores n3o s3o destintos como os demais impostos sobre a folha de pagamento.
Ressaltamos ainda que a partir de maio de 2023 com a atualizagao do e-Social
valor de IRRF (imposto de renda retido na fonte) também sera gerado junto com
a guia da Previdéncia Social (INSS)

Conforme IN 2.137/2023. A partir de maio/2023, ao invés de receber a guiade IRRF ea
DARF de INSS, recebera apenas uma com os dois valores inclusos € com 0 mesmo
vencimento — dia 20 de cada més.

1 — E) No més de margo o valor com despesas financeiras na rubrica
03.01 — Despesas com cobranga de titulos totalizou o valor de RS 2.145,33 e,
na rubrica 03.02 Tarifas tivemos o valor de R$ 1.608,31 referente as taxas de
manutengdes das contas correntes, e o valor de R$ 2.956,34 referenie aos
resgates da conta 2.1 BB Rende Facil 112138 (fundo de reserva) e o valor de R$
4.661,46 referente ac resgate realizado da conta 3.2 Investimentos Fundos
112138 (fundo de reserva). Totalizando o valor de RS 9.226,11.

.nmm G i - ° Os valores de IRRF
s L R T st sobre 08 resgates,
T ndo é possivel ser
SIS WoRscoRs Do s o provisionado ja que a
Lok e | _ cobranga & feita
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PR —— : " . # i Previs : .
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st o i ik resgatado no més!
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Grupo
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imposto de renda sobre a rentabilidade bruta.
Para mais esclarecimentos orientamos procurar a instituigao financeiral

4. Orientamos que para os recibcs que tenha o campo de assinatura solicite para
a empresa Div's que encaminhe para a associagao 0s recibos assinados (purho,
com carimbo ou assinatura digital). E, que também envie a nota de cobranca.

A empresa presta servigo de manutengéo do sistema e a locagéo das cancelas,
para o servigo de manutengao € obrigatério a emissdo da nota fiscal, mas, para
a locagdo fica dispensado e sim com a emissao da fatura de locagao.

A lei complementar 116/2003 que estabelsce normas e padrdées para 0S municipios para
reguiamentar a prestagéo de servicos e a cobranga de ISSQN. Com base no entendimento em que a
locagac constitui a disponibilizagac de um bam sem a necessidade de prestagao de um servigo, foi
vetado da lista de servigos consiantes na LC 116/2003 o item *3.01 {locagdo. de bens movais)’,
seguindo o entendimento STF, registrado por meio da Stmula Vinculente de n® 31, que diz:

“& inconstitucional a incidéncia do Imposto Scbre Servigos de Qualquér Natureza — ISSQN sobre
operagoes de locacdo de bens moveis’. '

Diante desse Gandrio, os municipios daixaram de considerar a locagao de bens como uma prestagio
de servigos e, consequentemente, deixaram de tributar tais atividades pelo ISSQN.

Locacgdc de bens

Ed. Gongalves Dias
(611 3356-85%% | crua 02 tote 11
contato@grupocentralsolucoes.combr | gz13 101, 102 e 109
www. grupocentralsolucoes.combr | oo odn ga Norte
=3
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<') CENTRAL SOLUGGES
Grupo

Como 2 locacao de bens méveis ndo tem natureza de servigo, esta desobrigada a emissao de Nota
Fiscal. A utilizacio dela seria uma obrigagio acesséria e ndo obrigatéria, uma vez que a atividade
no esta sujeita & incidéncia do ISSQON. Veja ahbaixo algumas caracteristicas da locacac:

e O locador deve ser aquele que detém a tilularidade do direito de uso e gozo sobre ¢
bem;

Cesséo oe posse do objeto locado;

Manutengéo do bem locado devidamente conservado ou em condigdes normais de uso;
Obrigacéo de der;

Contrato;

Laudo de vistoria.

Rescmées trabalhistas autorizadas no ~orgamento anual € 'que o custeio de
rescisGes seria pela Conta Fundo de Reserva.

A previsdo orgamentaria além de prever os gatos para o proximo exercicio,
também serve como base para reajustar a taxa associativa mensal, caso seja
necessario.

a inclusao da média mensal para os gastos com rescisdes e o GRRF, o valor dele
ira afetar na taxa, ou seja aumentando o valor para cada associado.

Ressaltamos que a mbnca de rescisdes trabalhtstas pode ser inclusa na previsao
orgamentaria e cabe os membros administrativos junto com os associados tomar
a decisg@o se continuam utilizando o fundo de reserva para custear essa despesa
ou se a conta movimento ira suprir esses gastos.

1.2informamos que a cada ano trabalhado equivale a 3 dias de aviso indenizado,
podendo ser de no méaximo de 90 dias.

3 - EMPRESTIMO CONSIGNADO é uma modalidade de empréstimo em que as parcelas
s&o descontadas diretamente da folha de pagamento ou contracheque.

; o \, Ed. Gongalves Di
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M Gma“ Amorville | Ville de Montagne <amorville@villedemontagne.org.br>

SOLICITACOES DE PARECER E ESCLARECIMENTOS

Amorville | Ville de Montagne <amorville@villedemontagne.org.br> 10 de agosto de 2023 as 14:34

Para: Diego Machado Advocacia <diegomachadoadvocacia@gmail.com>

Prezado,

Informamos que o Conselha Consultivo realizou algumas solicitagdes de esclarecimentos referente os Movimento
Contabeis de Marco e Abril de 2023, desta forma solicitamos ac Juridico parecer e esclarecimentos sobre as seguintes
situactes:

- Esclarecimentos e parecer guanto aos processos indicados as fls. 82 e 389, a fim de apresentar todo
histérico em assembleia geral. (DIVIDA DO IBRAM/2014, que realizamos o parcelamento, referente
parcelamento de solo em 4rea de preservagdo ambiental sem anuéncia do Orgdo ambiental
competente e sem licenga). R$ 205.288,05.

- Percebemos que a partir deste més de abril de 2023 (fl. 141 e 142) houve a correcio da cobranca do
desconto do INSS e do IRPF da ajuda de custo do Presidente da Amorville, conforme apontamos na
anilise do balancete do més de setembro de 2022. Além disso, apontamos a necessidade de cobrar
esses valores retroativos aos iltimos 5 anos. Ndo recebemos o parecer juridico sobre esse assunto.
Quais acdes foram empreendidas nesse sentido? Qual € o plancjamento para a devolucdo dos
valores? A Presidente da Gestéo anterior ja foi avisada para a devoluciio? Haveré necessidade de

interposicdio de a¢do judicial para cobranca? Se sim, a Amorville jé providenciou as a¢oes necessarias

nesse sentido? ( A Associacéio deve cobrar dos gestores anteriores? Se sim, favor providenciar
documento para que notifiquem-os. A AMORVILLE ficara com prejuizo dos juros e multas que sera
acrescentado nas guias de pagamentos dos impostos?)

- Parecer Juridico referente s propostas das empresas, especialmente o porqué de a empresa Thiago

Amaral Engenharia, cujo orcamento foi o0 menor de todos, ter sido reprovada nessa anélise juridica.
(TT engenharia - Drenagem de aguas pluviais).

- Apresentar parecer juridico acerca dos possiveis ressarcimentos e a¢des reversiveis para recuperar
recursos da Associacio - Batida do veiculo do Nelson e, aciio contra a Seguradora Tokio Marine.

- Obrigatoriedade da Associacio entregar de forma gratuita Protetor Solar ao funcionério do
Servigos Gerais.

Tendo em vista que temos que responder os questionamentos ao Conselho Consultivo, ficamos no aguardo.
Segue para ciéncia todos os esclarecimentos solicitados.

Atenciosamente,

Gabrrielli C. Vieira
ADM-AMORVILLE

2 anexos

a CONSELHO ESCLARECIMENTOS ABRIL 2023.pdf
1328K

.Eg CONSELHO ESCLARECIMENTOS MARGCO 2023.pdf
875K

https://mail.google.com/mail/u/1/?7ik=68a896b480&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a'r-4594720223246982788&simpl=msg-a:r-459472022. .,
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PARECER

REF: ORIENTACAO PELO INDEFERIMENTO DA CONTRATACAO DA
EMPRESA THIAGO AMARAL ENGENHARIA LTDA.

Prezados,

Foi realizada consulta juridica acerca da contratacdc da empresa
THIAGO AMARAL ENGENHARIA LTDA no dia 19 de Janeiro de 2023
sendo a referida empresa pesquisada acerca do risco juridico de sua
contratacio a fim de prestar servigos de engenharia para a Amorville.

Foi realizada consulta do CNPJ da empresa em questao, primeiro ponto
analisado foi em relacdo ao periodo de abertura da empresa, a qual
havia sido aberta em 18 de janeiro de 2023, vejamos:
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Diego Machado Advocacia, Assessoria e Consultoria
Endereco: Park Style - Mall & Residence | Rua 25 Sul, Lote 30 - Aguas Claras, Brasilia-DF Bloco A . Sala
104. Telefone 3536-4816 | Email: contato@diegomacado.adv.br

Website: diegomachado.adv br
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Segundo ponto analisado foi o capital social e a quantidade de sécios
responsaveis pela empresa, pois em razdo do valor do contrato
aproximado de R$ 1.800,000,00 (um milhdo e oitocentos reais), a
empresa precisa trazer seguranga juridica ao contratante, nc entantc,
a Empresa a época apresentava capifa.l social de R$ 10.000,00 (Dez mil
reais) e enquadrada no sistema SIMPLES NACIONAL, além disso com
sua data de abertura com data recente.

Diante das andlises supracitadas e, ainda, pela empresa néo ter
apresentado nenhum lacal ou indicado alguma experiéncia com
obras de proporcae como a ebra objeto do contrato, orientamos
para que a administracdc da Amorville ndo contratasse a
referida empresa em razdo de termos verificar risco juridico em
sua contratacdao.

]

?
Diego M‘achario Aduntar!a Assessoria e Consultoria
Endereco: Park Style - Mall & Residence | Rua 25 Sul, Lote 30 - Aguas Claras, Brasilia-DF Bloco A Sal
104. Telefone 35364816 | Email* conta diegomacadao.adv.br

Website: diegomachado.adv.br




DIEGUMACHADG

AU ALTA, AN AR N TN
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Brasilia, 19 de janeiro de 2023.

Docuinento assinads digitalmente
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THIAGO AMARAL ENGENHARIA

Ao
CONDOMINIO VILLE DE MONTAGNE.

A THIAGO AMARAL ENGENHARIA é uma empresa brasiliense voltada para ©
ramo de engenharia e construgéo civil. Contamos com uma equipe técnica qualificada

com grande experiencia em obras de alto grau de complexidade.
AREA DE ATUAGCAO

Obras de infraestruturas — Redes de dgua - Redes de esgotos — Redes de drenagens
pluviais — Energia subterréneas — Pavimentagéo em blocos intertravados € CcBUQ -
Reformas — Construgdo civil — Servigos elétricos — Servigos hidraulicos - Estrutura de

concrato — Alvenaria — ImpermeabilizagZo — Inspegao predial.
OBJETO DA CONTRATAGAO:

O objeto da contratagéo é a execugdo de projeto ¢ obra civil (material + m&o ce obra)
na construgdo de 250 metros de rede de drenagem, contemplando os seguintes

servicos:

e Projeto de drenagem & pavimentacgao;

e Aprovagio dos projetos junto aos 4rgAos responsaveis;

e Execugdo da rede de drenagem conforme projeto aprovado;
e Execucdo da pévimentagéo conforme projeto aprovado;

e Limpeza da obra;

j engthiagoamaral@gmatl.com {.\ {61)99847-0042




THIAGO AMARAL ENGENHARIA
PRAZOS

e Inicio: em até 3 dias a contar da efetivac3o:

e Execugéo da obra: Em trés meses ap6s a aprovagdo do projeto, podendo se
estender por mais um més prevendo motivos de forgca maior, tais como:
intempéries climaticas, dentre outros.

SERVICOS NAO INCLUSOS NESTA PROPOSTA
e Servigos adicionais nao discriminados:
e Servicos ocasionados por acidentes, desastres naturais, incéndios ou

inundagBes, negligéncia, mau uso, impericia, raios ou disturbios elétricos,
danos ocasionados por vandalismo.

VALOR

O Prego Global da Proposta ¢ de R$ 1.650.442,54 (Um milhdo, seiscentos e
cinquenta mil, quatrocentos e quarenta e dois cinquenta e quatro centavos).

OBS: Apresentamos em nosso preco inclusas todas as despesas necessdrias para
toda a execugéo do servigo.

goamaral@gmail.com




THIAGC AMARAL ENGENHARIA

FORMA DE PAGAMENTOC

O objeto da presente contrataglo seréd pago em quatro parcela de acordo com a

tabela seguinte:
PARCELA VALOR PRAZO
’1 12 Parcela 30% Assinatura do contraio
! 28 Parcela 20% Apds a aprovacéo dos projetos
32 Parcela 20% ' 30 dias ap6s o inicic da obra
| 42 Parcela i 20% i Concluséo da obra

VALIDADE DA PROPOSTA

Esta proposia possui prazo <&

de sua apresentagéo.
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DIRETOR COMERC!AL
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idade de 15 (trinta) dias corridos, contados da data

Brasilia, 16 de janeiro de 2023

ROBSON BERNARDIND
ARIA THIAGO AMARAL ENGENHARIA
RESPONSAVEL TECNICO




